Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

1

Ofício nº 079/2019                                        Pinheiro Machado, 03 de abril de 2019.

                                          Senhor Prefeito:

                                           Estamos encaminhando a Vossa Excelência as Proposições

registradas em Sessão Ordinária realizada no dia 02 de abril de 2019, aprovadas por

unanimidade, as quais solicitamos, que na medida do possível, sejam atendidas:

                                          Vereador Renato Rodrigues

                                          Proposição nº 009/2019

                                           Pedido de Providências: Solicito a manutenção das

seguintes Ruas da Vila Umbús: Borges de Medeiros, Osmar Correa e Silva, Lívio Gallo,

João Goulart, Honório Brizolara.

                                            Vereador Mateus Oliveira Garcia

                                         Proposição nº 005/2019

                                             Pedido de Providências: Solicito que através da

Secretaria de Obras, Viação, Transporte e Trânsito seja feita a recuperação do Corredor da

Esquina da Sorte (2º distrito), principalmente na parte que liga o Corredor à Estrada

Principal.

                                            Vereador Fabricio Alves da Costa

                                          Proposição nº 023/2019

                                        Pedido de Informação: Solicito que o Executivo Municipal,

através da Secretaria de Educação informa a distância percorrida diariamente nos

dias letivos, por cada veículo escolar que fazem o transporte escolar dos alunos que

estudam na Escola Municipal São João Batista assim como dos alunos rurais que

estudam na Escola Dois de Maio e também quais são as linhas próprias e quais são as

locadas.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

2

                                     Vereador Wilson da Rosa Lucas

                                           Proposição nº 002/2019

                                            Pedido de Providências: Solicito que, através da

Secretaria de Obras, Viação, Transporte e Trânsito, seja feita uma força tarefa na Vila

Umbús englobando diverso serviços de manutenção como patrolamento, manutenção

na rede de iluminação pública, melhorias no sistema de escoamento pluvial e melhorias

no saneamento.

Atenciosamente,

         Mateus Oliveira Garcia                                          Wilson da Rosa Lucas
Presidente da Câmara de Vereadores                     Secretário da Câmara de Vereadores

Excelentíssimo Senhor

Jackson Luiz Fagundes Cabral

Prefeito Municipal em Exercício

Pinheiro Machado - RS